
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОФонде социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной

Республики

Руководствуясь статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной
Республики, в соответствии с частью 1 статьи 24 Закона Донецкой
Народной Республики от 28 июня 2019 года 46-ПНС «Об основах
бюджетного устройства и бюджетного процесса в Донецкой Народной
Республике»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать государственный внебюджетный фонд
социального страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний Донецкой Народной Республики,
определив органом управления данным фондом государственное
учреждение - Фонд социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики.

2. Определить, что источником формирования бюджета
государственного внебюджетного фонда являются средства
общеобязательного социального страхования Донецкой Народной
Республики, межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной
системы Донецкой Народной Республики в случаях, предусмотренных
законодательством Донецкой Народной Республики, а также иные
поступления, не противоречащие законодательству Донецкой Народной
Республики.

3. Установить, что средства бюджета государственного
внебюджетного фонда находятся в государственной собственности, не
входят в состав других бюджетов и не подлежат изъятию.

Фонд



2

4. Денежные средства государственного внебюджетного фонда
расходуются на цели и в порядке, устанавливаемом нормативным
правовым актом об утверждении бюджета Фонда социального
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний Донецкой Народной Республики.

5. Реорганизовать орган государственной власти-Фонд социального
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний Донецкой Народной Республики путем преобразования его в
государственное учреждение.

6. Возложить функции по управлению и использованию средств
государственного внебюджетного фонда, определенного в пункте 1
настоящего Указа, на Фонд социального страхования от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний Донецкой
Народной Республики и его территориальные отделения.

7. Установить, что:
7.1. Фонд социального страхования от несчастных случаев на

производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики и его территориальные отделения по оплате услуг, связанных
с осуществлением текущей хозяйственной деятельности, а также по
уплате единого взноса на общеобязательное государственное социальное
страхование приравниваются к бюджетным учреждениям, организациям и
предприятиям, финансируемым из Республиканского бюджета Донецкой
Народной Республики.

7.2. Фонд социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики находится в ведении Правительства Донецкой Народной
Республики.

7.3. Координацию деятельности Фонда социального страхования от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
Донецкой Народной Республики осуществляет Министерство труда и
социальной политики Донецкой Народной Республики.

7.4. Преобразование Фонда социального страхования от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний Донецкой
Народной Республики не влечет прекращения действия ранее принятых
(изданных) им нормативных правовых актов.



3

7.5. Министерство труда и социальной политики Донецкой
Народной Республики является правопреемником Фонда социального
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний Донецкой Народной Республики в части правотворческих
полномочий.

8. Фонд социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики осуществляет свою деятельность на основании положения,
утвержденного Главой Донецкой Народной Республики.

9. Министерству труда и социальной политики Донецкой Народной
Республики создать комиссию, утвердить передаточный акт и
осуществить иные мероприятия, связанные с реорганизацией Фонда
социального страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний Донецкой Народной Республики.

10 . Правительству Донецкой Народной Республики:
10.1. Установить предельную численность и фонд оплаты труда

работников Фонда социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики и его территориальных отделений.

10.2. Назначить руководителя Фонда социального страхования от
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
Донецкой Народной Республики.

10.3. Утвердить порядок и условия оплаты труда работников Фонда
социального страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний Донецкой Народной Республики и его
территориальных отделений.

10.4. Обеспечить непрерывность осуществления передаваемых
Фонду социального страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний Донецкой Народной Республики в
соответствии с настоящим Указом функций реорганизуемого путем
преобразования Фонда социального страхования от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний Донецкой Народной
Республики.

10.5. Привести свои нормативные правовые акты в соответствие с
настоящим Указом.



4

11. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на
заместителя Председателя Правительства Донецкой Народной Республики
Антонова В.Н.

12. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава
Донецкой Народной Респуб Д.В. Пушилин

г. Донецк

« 2020 года




